CAMARA
MUNICIPAL
RIO

~~~~K BRANCO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

Concede o título de Cidadão

Rio-branquense ao senhor

Eracides Caetano de Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo n°21, de 16 de

julho de 2019, o título de Cidadão Rio-branquense ao senhor Eracides Caetano de Souza.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco - Acre, 18 de novembro de 2025.

Ver. ANDRÉ KAMA,,,

Ver. ANTÔNIO MORAI

Ver. BRUNO MORAES

Ver. EBER MACHADO

Vera. ELZINHA MENDONÇA

Ver. FÁBIO ARAÚJO

Ver. FELIPE TCHÊ

Ver. JOABE LI

Ver. JOÃO PAULO

~

Ver. JOAQUIM FLORÊNCIO

Ver. LEÔNCIO CASTRO

Vera. LUCILENE VALE

Ver. MÁRCIO MUSTAFA

Ver. MATHEUS PAIVA

Ver. MOACIR JÚNIOR

Ver. NENEM ALMEIDA

Ver. RAIMUNDO NE//'

Ver. RUTÊNIO SÁ í

Ver. SAMIR BESTENE

Ver. ZÉ LOPES

e ,r

Rua Hugo Carneiro, n° 567 I Bairro Bosque I CEP: 69.900-550 I Rio Branco - Acre.
I e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

CÂMARA
RIOICIPAL

M. BRANCO

JUSTIFICATIVA

Eracides Caetano de Souza, 75 anos, natural de Caiou - Santa Catarina, chegou a

Rio Branco no dia 5 de julho de 1994, trazendo consigo uma trajetória marcada pelo

trabalho, pela dedicação e pelo compromisso com o desenvolvimento do campo e da

cidade.

Com uma vida voltada à agricultura e à pecuária, ajudou a construir importantes

cooperativas como a Copavel, em Toledo, e mais tarde, já em Acrelândia, foi um dos

fundadores da Cooperativa do Leite, onde atuou por 28 anos como presidente e vice-

presidente. Sua atuação também se estendeu ao serviço público, ocupando cargos de

destaque como Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Obras, além de ter

contribuído com o Governo do Estado na coordenação do Departamento de Mecanização

Agrícola.

Mesmo com responsabilidades administrativas, jamais deixou de lado o trabalho

direto no campo, dedicando-se à produção pecuarista, ao cultivo de frutas e a outras

atividades produtivas. Em 2020, assumiu o cargo de Secretário Municipal de Agropecuária

de Rio Branco, função que exerce com dedicação e empenho até os dias atuais,

fortalecendo políticas públicas voltadas à agricultura familiar e ao desenvolvimento rural

sustentável.

Por sua história de vida, marcada por conquistas, compromisso comunitário e

serviços prestados à sociedade acreana, Eracides Caetano de Souza é digno da mais alta

honraria desta Casa Legislativa, o título de Cidadão Rio-branquense, reconhecimento

merecido àquele que escolheu Rio Branco para viver, trabalhar e contribuir de forma

incansável com seu crescimento e desenvolvimento.

Rua Hugo Carneiro, n° 567 I Bairro Bosque I CEP: 69.900-550 I Rio Branco - Acre.
e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

CAMARA
MUNICIPAL
RIO
BRANCO

dDEP:TWn`i_lF
c i• _~ .~v ..i.r.i..iV ï.L. _y 1~t l:Lii).`: 1 _ : 3..,D.E:~ ~ 9~3= :

ar MAIOR DE 65 ANOS

Asa"atmt ERACIDES CAET

: ` T @Z11vry  CiPt >~ V

~• M~INYP~Q OOf1p~PYeO~

~ C1I7.MJtM
S~

.. ..... ....... :74?'-,^>:

VIiLiD'A';ÈIÜI.T~D"O''O~,TÉR'RITÒRIO NACIONAL

Rua Hugo Carneiro, n° 567 I Bairro Bosque I CEP: 69.900-550 Rio Branco - Acre.
e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br

Curriculum

Eracides Caetano de Souza
Rio Branco — AC Natural de Taió — SC

Objetivo:

Atuou em funções estratégicas voltadas ao desenvolvimento rural, gestão pública
agrícola e fortalecimento das políticas voltadas ao produtor.

Perfil Profissional:

Pecuarista com mais de 30 anos de experiência no setor agropecuário, residente em
Rio Branco (AC). Reconhecido por sua atuação técnica e política voltada à
valorização do produtor rural, inovação no campo e fortalecimento das cadeias
produtivas. Líder comprometido com o avanço da agricultura familiar e empresarial,
com sólida experiência em gestão pública e projetos de desenvolvimento agrícola.

Experiência Profissional:

Secretário Municipal de Agricultura — SEAGRO Rio Branco (AC)
Jan/2021— Atual

• Gestão voltada à valorização do homem do campo e à inovação tecnológica.
• Fortalecimento das cadeias produtivas e integração entre produtores,

instituições e programas de incentivo.
• Reconhecido como liderança atuante no setor agrícola municipal.

Secretário de Agricultura, Obras e Meio Ambiente Acrelândia (AC)
1998-20002016-2018

• Planejamento e execução de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento
rural.

• Coordenação de projetos de infraestrutura e sustentabilidade ambiental.

Integrante do Projeto de Mecanização Agrícola — SEAP Governo do Estado do
Acre
2000 — 2003

• Atuação técnica na modernização das práticas agrícolas no estado.
• Apoio à mecanização e capacitação de produtores rurais.

Diretor de Desenvolvimento Cooperativa de Grãos — Coopavel

• Desenvolvimento de iniciativas coletivas para o avanço da agricultura familiar
e empresarial.

• Fortalecimento da organização produtiva rural.

Atuação Política:

Candidato a Vereador em Acrelândia (AC)
2020

• Campanha voltada à defesa da política pública rural e do desenvolvimento
sustentável.

Competências:

• Gestão pública agrícola
• Desenvolvimento rural sustentável
• Planejamento estratégico
• Articulação institucional
• Liderança comunitária
• Políticas de incentivo ao produtor